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Guatemala, 06 de mayo de 2011

 
 
 
Señor:
Edgar Agustín Morales Guerra
Presidente y Representante Legal
Asociación no Lucrativa Fondo de Desarrollo Guatemalteco -FODEGUA-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
 
El Auditor Gubernamental  designado  de  conformidad  con  el Nombramiento No.
DAEE-0049-2011 de fecha 07 de enero de 2011, ha efectuado examen especial
de  auditoría,  en  la  Asociación No  Lucrativa  Fondo  de Desarrollo Guatemalteco
-FODEGUA-,  con  el  objeto  de  practicar  Auditoría  que  incluya  la  evaluación  de
aspectos financieros, de cumplimiento y de gestión.
 
El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros  financieros,
operados durante el  período del  1 de  julio al  31 de diciembre de 2010 y  como
resultado de nuestro  trabajo se estableció una  (1) deficiencia  la  cual  se  incluye
como hallazgos en el presente informe.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
 
Área Financiera
 
1. Cheques sin impresión de leyenda No Negociable
   
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.



 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,





Contraloria General de Cuentas 1 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION NO LUCRATIVA FONDO DE DESARROLLO GUATEMALTECO -FODEGUA- GUATEMALA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
La Asociación No Lucrativa Fondo de Desarrollo Guatemalteco -FODEGUA- se
constituyó mediante escritura pública número treinta (30) de fecha 21 de octubre
de 2003, autorizada por la Notaria Gilma Lorena Gómez Alonzo, siendo aprobados
sus estatutos y reconocida su personería jurídica a través de su inscripción en el
Registro Civil de la ciudad de Guatemala, el 05 de noviembre de 2003, con partida
184 del folio 184 y libro 50 de personas jurídicas; su naturaleza es de carácter
privado, no lucrativa, apolítica, realizando obras de beneficio social, que permitan
solventar problemas de salud, educación, empleo, productividad, vivienda,
tecnología e infraestructura. Entre otros, fomentar el desarrollo de las
comunidades guatemaltecas a través del trabajo y cooperación promovida por sus
integrantes. La Asociación se encuentra inscrita en la Contraloría General de
Cuentas, con Registro de Cuentadancia número A5-564 de fecha 14 de diciembre
de 2004.
 
La responsabilidad de rendir cuentas de FODEGUA, está normada en el artículo
23 del Acuerdo Gubernativo de fecha 3 de noviembre de 1934 “Disposiciones
Reglamentarias sobre la Rendición, Glosa y Archivo de las Cuentas”, reformado
por el artículo 1º, de los Acuerdos Gubernativos Nos. 203-2001 del 18 de junio del
2001 y 795-2003 del 11 de diciembre de 2003, ambos de la Presidencia de la
República.
 
Función
 
Los fines y objetivos de la Asociación: Principios de solidaridad humana y
promover el desarrollo sostenido de la población económicamente activa de
menores ingresos en el área urbana y rural, especialmente de la que no tiene
acceso al sistema financiero del país, desarrollar y ejecutar actividades,
programas y proyectos educativos y de formación empresarial, orientados a
Fundadores, Benefactores y Beneficiarios.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
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El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
El Decreto número 02-2003, del Congreso de la República Ley de Organizaciones
No Gubernamentales para el Desarrollo.
 
Acuerdo Gubernativo Número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, artículos 44, 45, 46 y 47 y demás artículos
aplicables.
 
Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la Entidad auditada.
 
Decreto Gubernativo 2082 de fecha 27 de mayo de 1938
 
Nombramiento número DAEE-0049-2011 de fecha 07 de enero de 2011, emitido
por la Dirección de Auditoria de Entidades Especiales.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Practicar Auditoría Gubernamental que incluya la evaluación de aspectos
financieros, determinando las áreas críticas así como promover las
recomendaciones a implementar para el correcto funcionamiento del control
interno de la Asociación.
 
Específicos
 
Verificar que las operaciones financieras, estén adecuadamente registradas en los
libros contables. 
 
Verificar la correcta utilización de las formas oficiales autorizadas por la
Contraloría General de Cuentas a la entidad auditada. 
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Comprobar la autenticidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte. 
 
Evaluar los sistemas, procedimientos y las medidas de control interno en las
distintas áreas auditadas. 
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables. 
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y/o fraudes cometidos por los
responsables de la entidad auditada.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de operaciones, registros, y la documentación de respaldo presentada por
los responsables de la Asociación, por el período de 01 de julio al 31 de diciembre
de 2010, con énfasis en las cuentas de ingresos y gastos en la ejecución de
Proyectos de Infraestructura Pública, provenientes del Consejo Departamental de
Desarrollo de Petén, considerando los eventos relevantes que dieron lugar a su
ejecución, mediante la aplicación de pruebas de auditoría; como alcance de
auditoría se verificaron los documentos legales que respaldan las adjudicaciones
de los proyectos ejecutados durante el período auditado.
 
Para la determinación de la muestra se consideró el total de los ingresos durante
el período del 01 de julio al 31 de diciembre de 2010, por valor de QUINCE
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y
CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.15,988,195.49)
de los cuales se auditaron la cantidad de NUEVE MILLONES SETECENTOS
CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS TRECE QUETZALES CON
OCHENTA CENTAVOS (Q.9,755,313.80) equivalente al 60% (Anexo No.1).
 
Los egresos realizados por concepto de pago de estimaciones de trabajos en la
ejecución de Proyectos de Infraestructura Pública, asciende a QUINCE
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y
CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.15,988,195.49)
de los cuales se auditaron la cantidad de NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS QUETZALES CON
VEINTISEIS CENTAVOS (Q.9,971,352.26), equivalente al 60% (Anexos No.1 y 5).
 



Contraloria General de Cuentas 4 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION NO LUCRATIVA FONDO DE DESARROLLO GUATEMALTECO -FODEGUA- GUATEMALA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Caja Fiscal
 
Al efectuar la confirmación contable del saldo de caja fiscal, se determinó que la
Asociación percibió ingresos por valor de QUINCE MILLONES OCHOCIENTOS
OCHENTA Y OCHO MIL CON CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO
QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.15,888,495.49), más
un remanente anterior por valor de NOVENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS
QUETZALES (Q.99,700.00), haciendo un total de ingresos de QUINCE
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y
CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.15,988,195.49),
los cuales se ejecutaron al 31 de diciembre de 2010, la cantidad de QUINCE
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y
CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.15,988,195.49),
por lo que no existe ninguna diferencia en esta área.
 
Bancos
 
Se confirmó que durante el periodo auditado, para la ejecución de proyectos, la
Asociación administró fondos provenientes del Consejo Departamental de
Desarrollo de Petén, en cuentas bancarias específicas por cada proyecto,
aperturadas en el Banco de Desarrollo Rural -BANRURAL-, cuyos saldos al 31 de
diciembre de 2010, se cotejaron con la conciliación bancaria, y el total fue
comparado con el saldo de caja fiscal, no presenta ninguna diferencia, lo que
demuestra razonabilidad en el saldo reportado. (Anexo No.3)
 
Ingresos
 
Los Ingresos están debidamente documentados con los respectivos recibos forma
63-A, los cuales fueron registrados en la caja fiscal, libro de bancos, así como con
el estado de cuenta que evidencian los acreditamientos respectivos. Se verificó
que los documentos que respaldan los ingresos, fueron emitidos de manera
correlativa, se registran en caja fiscal y se depositó los fondos en la cuenta
bancaria respectiva. Los ingresos percibidos durante el período comprendido del
01 de julio al 31 de diciembre de 2010, asciende a la cantidad de QUINCE
MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CON CUATROCIENTOS
NOVENTA Y CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS
(Q.15,888,495.49). Los ingresos que se registran en caja fiscal, provienen del
traslado de fondos del Consejo Departamental de Desarrollo de Petén,
especialmente para el pago de estimaciones de proyectos de Infraestructura
Pública los que a su vez provienen del Presupuesto de Ingresos y Egresos del
Estado para el ejercicio fiscal 2010. (Anexo No. 2)
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Egresos
 
Los egresos se conforman por los gastos efectuadas por la Asociación,
soportados con documentos contables de legítimo abono, los cuales se registran
en caja fiscal.
 
Los gastos realizados para el pago de estimaciones de proyectos de
Infraestructura Pública, con el Consejo Departamental de Desarrollo de Petén,
durante el período comprendido del 01 de julio al 31 de diciembre de 2010,
ascienden a QUINCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
CIENTO NOVENTA Y CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE
CENTAVOS (Q.15,988,195.49). (Anexo No. 2)
 
Área Técnica
 
Durante el período auditado del 1 de julio al 31 de diciembre 2010, la Asociación
suscribió convenios y por consiguiente contratos, para la ejecución de proyectos
de infraestructura a efecto de evaluar técnicamente los mismos, se comprobó que
durante la auditoría, se solicitó por parte de la Auditora Gubernamental actuante,
dicha evaluación técnica a la Dirección de Infraestructura de la Contraloría
General de Cuentas por medio del oficio DAEE-0049-2-2011 de fecha 21 de
febrero de 2010, estableciéndose que a la fecha de finalizada la presente
auditoria, dicha evaluación técnica no se había realizado.
 
Otras Áreas
 
Convenios
 
La Asociación para el año 2010, suscribió convenios y por consiguiente contratos,
para la ejecución de proyectos de infraestructura, por valor de CATORCE
MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA
Y UN QUETZALES CON NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.14,397,361.99).
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado
(Guatecompras)
 
Se comprobó que la Asociación publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS, el
anuncio y convocatoria de toda la información relacionada con la adquisición de
los eventos contratados.
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Depuración de Formas Oficiales
 
De acuerdo con los envíos fiscales autorizados por la Contraloría General de
Cuentas, se verificó el uso razonable de los formularios y se realizó el conteo
físico de las existencias de formas oficiales, determinándose que al 31 de
diciembre de 2010, la existencia de treinta y cinco (35) Formas 63-A2 y ocho (8)
Formas 200-A3. Las existencias establecidas se encuentran debidamente
resguardadas por el Contador de la Asociación. (Anexo No. 4)
 
Rendición de Cuentas
 
En el proceso de rendición de cuentas de la Asociación, se estableció que han
cumplido y presentado la caja fiscal al mes de diciembre de 2010, ante la Sección
de Talonarios de la Contraloría General de Cuentas.
 
Limitaciones al Alcance
 
Durante el proceso de la auditoría en la entidad auditada, no se presentaron
limitaciones.
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
Derivado de pruebas de auditoría, se comprobó que la Asociación, en general ha
cumplido con la ejecución de los proyectos a su cargo, y para el efecto se practicó
auditoria gubernamental, únicamente a los ingresos y egresos estatales que
corresponden al período del 1 de julio al 31 de diciembre de 2010, de los
proyectos de arrastre del año 2009 y los ejecutados durante el año 2010, los
cuales fueron publicados en el portal de GUATECOMPRAS.
 
Conclusiones
 
Concluyendo que la Asociación ha cumplido con sus objetivos y metas en cuanto
a la administración de los recursos estatales, provenientes del Consejo
Departamental de Desarrollo de Petén.
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Seguimiento a Auditorías Anteriores
 
Concluyendo que la Asociación ha cumplido con sus objetivos y metas en cuanto
a la administración de los recursos estatales, provenientes del Consejo
Departamental de Desarrollo de Petén.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Cheques sin impresión de leyenda No Negociable
 
Condición
Al examinar los cheques que se están emitiendo a favor de las empresas
constructoras, en concepto de pagos de estimaciones de avances físicos de los
proyectos en la Asociación, se observó que todos los cheques pagados al 31 de
diciembre de 2010, no se les consignó la leyenda NO NEGOCIABLE.
 
Criterio
El Decreto No. 2-70 del Congreso de la República, Código de Comercio en su
artículo 498, establece que, en los cheques cualquier tenedor podrá limitar su
negociabilidad, estampando la cláusula NO NEGOCIABLE.
 
Causa
Falta de Control Interno por parte del Tesorero en no aplicar un mejor control en la
emisión de cheques pagados a las empresas constructoras.
 
Efecto
Al no tener medidas de seguridad sobre los valores de la Asociación, se corre el
riesgo de un mal uso de los cheques.
 
Recomendación
El Presidente y Representante Legal de la Asociación, debe girar instrucciones al
Tesorero a efecto se hagan las gestiones necesarias para que todos los cheques
previo a ser girados, en lo sucesivo contenga la leyenda NO NEGOCIABLE como
medida de seguridad para el movimiento pagos que se realicen a las empresas
constructoras.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente y Representante Legal manifiesta que ya tomaron en cuenta la
recomendación y que ya elaboraron el respectivo sello de NO NEGOCIABLE.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el presente hallazgo, en virtud de que el comentarios de la
Administración aceptan que no realizaban esta impresión.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción Económica Decreto No. 31-2002 Congreso de la República de
Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 39 
numeral 18, para el Presidente y Representante Legal y  Tesorera, por valor de
CUATRO MIL QUETZALES (Q.4,000.00) para cada uno, sanciones que ascienden
a OCHO MIL QUETZALES (Q.8,000.00).
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 EDGAR AGUSTIN MORALES GUERRA PRESIDENTE 01/07/2010 31/12/2010

2 EDGAR ALEJANDRO MORALES VARGAS VICE-PRESIDENTE 01/07/2010 31/12/2010

3 SANDRA ESTELA VARGA MENCOS SECRETARIA 01/07/2010 31/12/2010

4 ANA CECILIA MORALES VARGAS TESORERA 01/07/2010 31/12/2010

5 PATROCINIO VELASQUEZ SANTOS VOCAL PRIMERO 01/07/2010 31/12/2010

6 JULIO ALEJANDRO VELASQUEZ CHINCHILLA VOCAL SEGUNDO 01/07/2010 31/12/2010
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. MARIO EDUARDO SANCHEZ RIVERA

Coordinador de Comisión

LIC. RAFAEL ESTUARDO ORTIZ SIGUENZA

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS
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Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
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Contraloria General de Cuentas 18 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION NO LUCRATIVA FONDO DE DESARROLLO GUATEMALTECO -FODEGUA- GUATEMALA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 
 
 
 
 



Contraloria General de Cuentas 19 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION NO LUCRATIVA FONDO DE DESARROLLO GUATEMALTECO -FODEGUA- GUATEMALA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Formulario Estadístico
 

 
 
 



Contraloria General de Cuentas 20 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION NO LUCRATIVA FONDO DE DESARROLLO GUATEMALTECO -FODEGUA- GUATEMALA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Forma SR1
 



Contraloria General de Cuentas 21 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION NO LUCRATIVA FONDO DE DESARROLLO GUATEMALTECO -FODEGUA- GUATEMALA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 


